大阪湾港湾広域防災協議会（第１２回） 議事録

日時：令和 7年 3月 17日（月）13:30～ 14:15
多数の出席者確保のためWEB併用会議とした。

委 員 ：近畿地方整備局、第五管区海上保安本部、近畿運輸局、神戸運輸監理部、

大阪港湾局、兵庫県県土整備部、和歌山県県土整備部、神戸市港湾局、

京都府港湾局

事務局 ：近畿地方整備局 港湾空港部

事業継続計画官、港湾空港防災・危機管理課長

【議事要旨】

〇【報告】令和６年度大阪湾港湾機能継続計画推進協議会の検討事項について

①令和６年度の検討の実施状況

②能登半島地震を踏まえた大阪湾 BCP(案)の実効性向上に向けた検討

③航路啓開を担う作業船の実態把握と災害時の安定確保のための検討

④図上訓練

以上、４件について報告。

・特に意見なし

〇【審議】大阪湾 BCPへの反映について

・大阪湾 BCP(案)に目標を反映した項目でも、具体的な活動が決まっていないも

のについては引き続き検討していくことを確認。

〇【審議】令和７年度大阪湾港湾機能継続計画推進協議会の検討事項について

・啓発資料としての小冊子は、リーフレットのようなものをイメージしているが、

啓発方法など具体的な内容について検討していくことを確認。

・孤立地域の支援について、手段としては命のみなとネットワークを通じて取り

組むことを考えているが、旅客船事業者へも取り組みを広げていくことについ

て検討していくことを確認。

〇その他

・報告事項、審議事項ともに了承された。

－以上－